
 

 Pr
o

pr
ie

ty
 o

f 
th

e 
Er

ic
h 

Fr
o

m
m

 D
o

cu
m

en
t 

C
en

te
r.

 F
o

r 
pe

rs
o

na
l u

se
 o

nl
y.

 C
ita

tio
n 

o
r 

pu
bl

ic
at

io
n 

o
f 

m
at

er
ia

l p
ro

hi
bi

te
d 

w
ith

o
ut

 e
xp

re
ss

 w
ri

tt
en

 p
er

m
iss

io
n 

o
f 

th
e 

co
py

ri
gh

t 
ho

ld
er

. 
 Ei

ge
nt

um
 d

es
 E

ri
ch

 F
ro

m
m

 D
o

ku
m

en
ta

tio
ns

ze
nt

ru
m

s.
 N

ut
zu

ng
 n

ur
 f

ür
 p

er
sö

nl
ic

he
 Z

w
ec

ke
. 

V
er

ö
ff

en
tli

ch
un

ge
n 

– 
au

ch
 v

o
n 

T
ei

le
n 

– 
be

dü
rf

en
 d

er
 s

ch
ri

ft
lic

he
n 

Er
la

ub
ni

s 
de

s 
R

ec
ht

ei
nh

ab
er

s.
 

 

Aritan, A., 1981d: Psikanalizin iki devi: Sigmund Freud ve Erich Fromm, In: Bilim ve Teknik, Anakara, Vol. 14 (No. 162, May 1981), pp. 35-40.

AMAÇ 

ALGI 

. , 

üçgende iki ıÇ açının toplamı bünlara komşu ol~a
yan dış açıya eşittir," problemi üzerınde düşünen
lerın aklına, üçgenin hıç bır yüksekliği gelmez. Fa
kat, enerji probleminın çözümüne girişenler neyi 
amaç ve neleri engelolarak alacaklardır? Amaç ve 
engeller geometrı problemi ifadesi kesinlığinde ola

cak mıdır ki çözümüne gırişilebilsın1 

Geometridekı üçgenin algılanması kesindir 
Onu herkes aynı biçımde görür ve çözüme yarayan 
özellikleri algılar. Fakat enerji sorunu çok boyutlu
dur. Çeşıtli özelliklerin ve aralarındaki ilişkilerın bir 
kişi taratından algılanması olanaksızdır B u neden
le, değişik özelliklerı ve ilişkilerı algılayanlara yani 
değişik görüşlere ihtıyaç vardır ki sorun çözüme el
verişli biçimde tanımlanabılsin. O halde, görüşler
deki farklılığın nedeni; kişılerdeki amaç farklılığı ve 
bakılanın değışik görülmesindeki yarar da amaç ve 
engelJerin olabıldiğince çok özellık ve ilişkilerini 

saptayıp ele alınabilır veya çözülebilır sorunların 
tanımlanmasıdır 

Matematik problemlerınin uygun bır süre için
de çözülememesi ve yaşam s~runlarının üstesinden 
gelınememesinin temel nedeni, karşılaşılan 

duruma uygun bır açıdan bakılmamasıdır. Bakış 
açısının çözüm içın ne kadar önemlı olduğunu 
Dört Ağaç bilmecesi açıkça göstermektedir: "B ir 
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bahçeye birbirinden eşıt uzaklıkta olacak biçimde 
dört aAaç nasıl dikilebılırl" 

Farklılık, görülen gerçeklerde değil bakıştadır. 
Bakışları bılınenler, önceden öğrenılmiş kalıplar, 

şemalar etkiler DOğalolarak her kalıp herkese uy
madığl gibi, bir problemi çözen belli bir bakış açısı 
başkalarında işe yaramaz. Dört ağaç probleminde 
çOğunluğun problemin öğelerinden bırı (bahçe) hak
kındakı görüşleri, onun bir masanın üstÜ gibi düm-

cüz olduğudur. B u bakış açısı, bahçeyı böyle görüş 
veya varsayış önceden öğrenılenler sonucudur ve 
problemin çözümünü qlanaksız yapar Fakat, bu 
genel varsayımı değıştiren ve bahçeyi engebeli (te
peleri ve çukurları olan) algılayan bir bakış açısı bir' 
değil iki çözüm bulur. 1) Üç ağaç bir eşkenar üçge
nin köşelerinde, dördüncüsü köşelerden kenar 
uzaklığında olan tepenın üzerinde ve 2) üç ağaç bir 
eşkenar üçgenın köşelerınde, dördüncüsü köşeler.

'den kenar uzaklığında olan çukurda 
Bu bilmecenın öğrettiğı şey, bakış açılarının 

bir varsayım oldUğU ve daha ılgıncı varsayım değiş
tırilerek çözüme yarayışlı yeni bir görüşün elde edi
leceğidır Çözüme yarayışlı bakış açısı, bilı:necenin 
koşuluna (dört ağacın birbirinden eşit uzaklıkta ol
ması) uyandır. 

O halde, konuşmalarda, tartışmalarda, yazılı 

r 
i 

ve sözlü basında ilerı sürülen önerilerın "görüş de
ğeri" taşıması: 1) ele alınan sorunların tanımını yani 
sonuçta n~yin ve ne kadar' elde edileceğini belirt
mesine ve 2) amaç ve,engellerın değışiklığini göste
ren savunulabılir fikirleri'içermesine bağlıdır, 

Amaç' ve eı:ıgeleriyle bır sorunun verılen duru
munu saptayan görüş, bunları koşullara uygun bi
çımdekı görüşlere değıştıren bakış açısı kadar de
ğerlidir "Türkıye'de bir enerji sorunu vardır çünkü 
elektrik kısıntıları yapılmaktadır," ifa~esi bir görüş 
değildır. "Türkiye'de enerji sorunünu çözmek ıçin 
gecikmiş hidroelektrık santrallerınin yapımı hız

landırılmalıdır," sözleri de değişik bır görüş değil
dir. Çünkü, bırincisı sorunun belırtisinden, ikincisi 

yalnız 'bir engelden söz etmektedir. Amaç, içeriği,. 
büyüklÜğÜ ve sonuçta elde edildığinde hangi kıs
tasa göre onun istenen olduğuna karar verileceğini 
göstermelidır Değişık bakış açısı, ya amaç ya en
geller veYd ikisıni birden değıştiren önerıdir Çeşitli 
görüşleri inceleyip soruna olabildığince eksiksiz ta
nımlayarak çözüme dOğru ilerlemek isteyenler, gö
rüşleri, açıklanan bu özellikler yönünden ayıkla
malıdırlar. Yoksa. kimi ortak özellıklerı olmayan ve 
kımı kurallara uymayan değişik seslerden gürültü 
olmayan beste beklenmemelıdir 

ErdOğan SAKMAN 

·lPillOf%i2J0!JfiJf10LZD[fl]' D[J{g [Q)[iWB g 

~D@~ [Jj) [tf] [Q) if m~ [Jj} [Q) '0'& 
@[flD(SD=II [}m@~tmU . 

Geçtiiimiz yıl ölen Erich Fromm' "Freud Düşüncesinin Büyüklülü ve Sınırları" adlı son 
Idtabında.Freud psikanali~ini üstün ve eksik yanlarıyla deierlendiriyor. 

atı düşüncesı ıçınde önemli yer tutan düşü
nürlerden bir tanesi de Sigmund Freud'dur 

Yırmınci yüzyıla damgasını vuran Batı tıpi topl~m 
yapısı, ekonomık ve teknik gelişmelerin yanı sıra 
Freud'un öncülüğünü yaptığı düşünsel bir devrimın 
de son~cudur. B astırma olayının öneminı ve bilinç
dışıilIn ruhsal yaşamımızdakı önemını açıkça 

ortaya koyan Freud'un en büyük buluşu, bılınçli 

düşüncemızın bıze gerçek duygu ve düşüncelerımi
zin ancak bır bölümünü, o da tül bir perde arkasın
dan gösterebıldiğıni kanıtlamasıdır. 

Ayrıca cinsellik konusunda da büyük yenilik
ler getiren Freud, Batı toplumlarında yeni bir ahlak 
bıçımınin gelışmesıne ve cinsel özgürlük devrimı
nın gerçekleştırilmesıne de düşünsel yönden büyük 

. ~ır katkıda bulunmuştur 

Sıgmund Freud bır Yahudi aılesının çocuğu 

olarak 1856'da' Avusturya'da dOğmuş ve bütün ya
ıamını Viyana'da geçırmıştır ikinci Dünya Savaşı 
nedeniyle göç ettiği Londra'da bır yıl yaşadıktan 
sonra 1939 yılında, yani tam 83 yaşında ölmüştür 

Önceleri hukuk öğrenimi yapmak istemişti 

Freud. Ama sonra tıp ona daha çekıcı geldi B ır kaç 
yıl Von Brücke'nın fızyolojı laboratuarında çalış
tıktan sonra, beyın anatomisi uzmanı Meyner'in ya
nında eğıtım gördü. Ekonomık zorluklar onu bılım
sel araştırmaları bırakıp, nörolog olarak çalışmaya 

zorlayınca Vıyana'lı doktor Josef Breuer'ın hıpno
tizma yöntemıyle yakından ılgılendı Doktor 
B reuer hastalarını hıpnotık uykuya sokuyor ve 
onlardakı ruhsal bozuklukların kaynaklarını bulma
ya çalışıyordu. Hasta bilınçli zihnın etkisinden sıy

rılınca1hem eskı unuttuklarını hatırlıyor, hem de 
dah~ obıektif (nesnel) ve dOğru düşünmeyi başarı
yordu 

freud kendı çalışmalarında hıpnotızma yerıne 
serbest çağrışım yöntemini uygulamaya başladı 
Doktor hastanın arkasında oturuyor, sakin ve ses
sızce onu dinleyerek çocukluk dönemine yönelme
sini sağlıyordu B u pasif halinden, ara sıra söze ka
rışıp. hastanın çagrışımlarını yönlendirmesi ile kur~ 
tuluyordu doktor. Böylelıkle psıkanaliz yöntemının 
temellerı, atılmış oluyordu insanın anlaşılması ve 
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nıl.IıI, ... 'I .. ,ın karşısına cıkan tarıhsel v~ toplumsal 
engellerin neler olduğunu gözden geçırelim: 

, BOT.ON YENI TEORILER HATAlıDIR 

Her "yeni" düşünsel sıstem bazı hataları için
de taşımak zorundadır B u. hatalar o düşünürün de
hasının ya,da yeteneklerinın eksıklığınden doğmaz 
insan beynıne özgü temel bir çelişkınin ürünüdür 
daha çok. "Yeni" dememizle birlıkte, o düşünceyı 
onun yenılığine ters bır bıçimde kısıtlayıcı bır kate
gor'i'ye sokmuş oluruz. Yaratıcı düşünce ıse her za
man' ,,:Ieştirel olan düşüncedır ve gerçeğin anlaşıl
masına biraz daha yaklaştırır ınsanları Bu yönüyle 
de özgürleştiricı bır ışlevı vardır' 

ikıncı olarak, düşünür bu yeni düşüncesini 
çağının ve içınde ,yaşadığı toplumun "ruhuna uy-

36 . 

gun olarak ifade etmek" zorundadır Farklı toplum
ların değışik "sağliklı ınsan aklı" anlayışları, başka 
başka düşünce kategorilerı ve farklı mantık yapıları 
vardır. Ayrıca her toplum kendıne özgü bir "sosyal 
süzgeç"e sahiptır Yalnızca belirli ve toplumun 

yapısına uygun düşünce, ideal ve deneylere (yaşam 
pratığine) iııın veren bu "sosyal süzgeç"ı aşamayan 
bütün ruhsal ve düşünsel etkinlikler "düşünOle
mez" olarak kalırlar. "Düşünülemeyen" şeyaynı 

zamanda "söylenemeyen" dir. Çünkü o toplumun 
dilınde kendisi için :'düsünülmez" olan şeyleri ta

nımlayacak sQzcükler bulunmaz 

Örneğin, bütün bireylerın kendı el emt'klerı ile 
yaşadıkları ve artık değer üretılmeyen bır toplum 
yapısı içinde sömürme olayı "düşünülemez"di 

Çünkü bu durumda bir başkasını kendisı için çalış
tırmak, üretim artışına yol açmayacağından anlam
sız bir şeyolurdu. Yine aynı tür toplumlarda mülki
yet kavramına karşılık olacak bır sözcük bulunma
yacaktı. Nıtekiırı dıllerın tarihlerı incelenecek olur
sa "sahip olmak" ya da Latınce "prıvare" (özel) gibi 
sözcüklerin dıllere gırişinın oldukça yenı ve 
toplumsal yapıla'rın değışmesi ıle bırlıkte olduğu' 

görülecektir. 

Kısaca,düşünür uzlaşması olanaksız bır çelişki 

içindedır B ir yandan ıçinde yaşadıgı toplu~un 

"sosyal süzgeç"ıne ve kültürünün gereklerine uy-
i gun düşünmek, öte yandan da onları aşacak düşün

celere varmak zorundadır B ir dığer sorunu da 
yenı've yaratıcı düşüncelerıni tam açıklayabilecek 
sözcüklere sahip olmayışıdır. Bu etkenlerin dOğru 1-
tusu sonucunda oluşturulan her yenı düşünsel sis
tem, zorunlu olarak yeni ile eski ve geleneksel ola
'nın bir karışımıdır. Bu yüzden de bazı eksiklik ve 
hataları da beraberınde taşır. 

Tarıhsel süreç içinde toplum yapıları ve "sos
yal süzgeç" ler değiştikçe, düşünsel sıstemlerın ger
çekten yeni ve değerlı yanları ile, göreli ve düşünü
rün içinde yaşadığı toplumun koşulladığı yanları
nın bırbırlerinden ayrılabilmesi mümkün olur 

FREUD'UN SıNıRLARı 

Yukarıda sövledıklerimizi Freud'a uygulaya
cak olursak, karşımıza onun aşamadığı' bazı top
lumsal değer yargıları ıle kışısel inançları çıkar' 

Bunlardan bırıcisı, Freud dönemındeki bilım· 
sel aşamanın bır uzantısı olarak çok yaygın olan 
burJuva maddecılıği görüşüdür Freud'un en çok et
kilendiği hocası VOl] B rücke'nın de temsilcisi oldu 
ğu bu görüşe göre, her ruhsalolayın fizy'oloJık (be-

densel) bır nedenı ve kaynağı vardır. Bu ınancın et
kısinden kendısını kurtaramayan Freud içın fizyolo
Jık kaynağı bulunmayan bır ruhsalolay "düşünüle
mez"dı 

B ılırn o za~aıılar emekleme dönemındeydı ve 
hormonal etkılerın psışe üzerinde yarattıkları değı

şıklikler de pek bılinmıyordu FızyolOJık ve psiko
lOJIk beraberlığe en ıyı örQek olarak Freud'un göz

lemleyebıldiği tek olay cınsellıktı Eğer cınsellik 

tüm insansı tutkuların temeli olarak açıklanabılırseı 
bütün psişık olayların fızyolojık bır temele bağlan
ması mümkün olacak ve teorı doğrulanacaktı işte 
Freud'un cınselliğı tüm ınsansı etkınlıklerin teme
line yerleştirmeye çalışması ve ona aşırı bır önem 
vermesi bu ıstekten doğmaktaydı. 

Freud'un düşüncelerını sınırlayan ık ınci etken, 
onun dünyaya otorıter-ataerkil bır buriuva gözüyle 
bakmasındadır Kadının erkeğe eşıt. olduğu bır top
lum yapısı, ,bu düşünce biçımi neden!yle Freud 
ıçın "düşünülemez" dı Ona göre kadın başkasını 
sevme yeteneğınden yoksun vt' ancak kendını se
vebılen (narsıst), cınsel cıçıdan da SOğuk bır yaratık
tır .. Erkekler kadını avlanacak bır "nesne" gibı gö
rürler. Elde edilene dek abartılıp, yüceltılen kadın 
ılk cinsel bırleşme sonunda elde edilınce, çocuk 

doğurmaya ve iyi bir ev kadını olmaya ıtilır Tıpkı 

Freud'un kendı evlılığındekı gibi Erkeklerin cinsel 
hazzı bir elde etme, ele geçırme olayı olarak yaşa
maları da bu açıdan bakınca normaldır 

Sevgiyi kendi toplumsal sınıfı içerisındekı biçi
mıyle görüp, tanıyan Freud, onu bır nesneye yönel
miş cınsel bır tutku olarak almak yanlışına düşer. 
Kendı toplumu ve' onun da ancak belırlı bır sınıfı 
ıçın geçerlı olan bu çarpık kadın ve sevgi anlayışını 
tüm ınsanlık ve bütün toplum biçimleri ıçın geçerlı 
sanması Freud'un kör noktasıdır Özel bır durumu 
genelleştırmesi, onun düşüncelerinin önemıni da
raltıp, sınırlamıştır. 

Freud'un etkılendiği düşünce akımları ve onun 
düşüncelerine zincir vuran toplumsal-kışisel etkıler 
acaba Freud'un düşüncesıne nasıl yansıdı? Şimdi 
Freud'un önemli buluşlarını ve onların bağlı olduk
ları zıncirlerden nasıl kurtarılabıleceklerıni incele
yelım: 

OST BEN - BEN - ES 

karşıt ıstek ve eğilımlerı arasında bir uyum kurma
ya çalışan ben'ın görevı, bır yandan organızmayı 

dış gerçeğe uydurmaya çalışmak, öte yandan de;. 
. es'den gelen güdülerle, ıtkıleri vicdan ve ahıak açı
sından denetlemektır Türkçe'de zamirler erkek ya 
da dışı dıye ayrılmadıgı ve ayrıca dılimizde cınssiz 
(nötr) zamir de bulunmadığı ıçın/dılimizde tam kar
şılığı bulunmayan "şu" veya "o şey" diye adlandırı
labilecek es, ınsandakı her türlü bilınçsız itki ve 
güdülerın kaynağıdır Tek amacı hazza ulaşmak 
olan es'de /;lır düzen ve organızasyon yoktur. işte 
bu dağınık haldekı güdülerı "ben"aracılığı ile de
netleyen şey de üsteben'dir Anne ve baba ile toplu

mun ıç~n:ıizde yer etmış bölümüdür bu,Freud'a gö
re 

Freud p~ıkanalızının temel hedefı, ben ve üst
ben'i güçlendırerek, es'ı yanı dağınık haldekı güdü-

. lerı de~~tım altına almaktır Freud içinde ~ulund~
gu toplumda,zenginlıklerin çogunu kendı yanına 
çeken hır azınlıgın gücünü zorlama ve sansürle ko
ruduğunu görmüş ve bunu kendı teorısıne yansıt
mıştır. Es, kültürsüz kıtlelerı sembolize eder. Ben 
ise, gelişmış elıt tabaka anlamına geliyordu. Tıpkı 
toplumsal modelde olduğu gıbı ben es'ı yönetip, 
denetl€'mek ve ona bır. bıçim vermek durumunda
dır Burada anahtar sözcük olan "denetim" Freud'
un toplum görüşünÜ,teorısıne nasıl bağladığını gös
terır bıze 

Baskı ve denetim, düzenlerin korunmasını 

sağlar Ama sorunların çözümü için tek yol değildır 
hiç bır zaman. Kısaca "üst ben-be n-es" şeması, de
netimsiz, korkusuz ve sömürüden uzak, özgür in
sanların bır arada yaşayabılec€'kleri bir toplum ya
pısına olanak tal)ımayan, hıyerarşık bır düzen biçi
midır 

BiLiNÇDıŞı 

Freud "düşünmek" ıle "olmak" arasındaki çe
Iışkınin farkına varmıştı O zamana dek, bir insanın 
söyledığı.gıbı olduğuna ınanılırdl. Eğer bir baba ço
cuğunun eğıtımınde yararlı olduğu ıçin onu dövD
yorsa, bu hem doğru, hem de ahıaklı bir davranış 
sayılırdı Ama Freud'un buluşundan sonra böyle 
düşünmek olanaksızlaşmıştır. 

B ızım kendi hakkımızda düşündüklerimız ve 
ınandıklarımız ıle gerçek kişiliğimız özde, 
olmayabılir ÇOğu kez davranışlarımızın nedeni 

Freud'un teorık düşünceleri insan mekanızma- olarak fedakarlık, ~evgı ya da görev duygusunu 
sının nas'l çalıştığını açıklaması ıle başlar Ona gösterebılır ve bund gerçekten de inanabılıriz Ama 
göre "ben" denile~. bilınçli alan "üst-ben" ıle "es"/belki de bızı bu davranışlara iten bambaşka gDdll-
arasında yer alır. Ust-ben ve es'ın çelışik, hem de lerdir, güçlü olma issteğı,'mazoşist eğılımler ya da , . 
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sadızm gıbı Düşünülen ve söy~enıl~n ıle . gerçek 
arasındakı farkı bilınce olaylar çok başka gözükür 
insana Artık çocuaunu döven babanın bu davranışı 
ahıak açısından eleştırılebilece~} hatta ı~sanlar 
"acaba baba bu davranışa gızlı sadıst duygularının 
tatmini içın mı yöneldı?" diye düşüneceklerdır "iyı 
nıyetli olmak" Freud'un bılınçdışı' kavramın~' ortaya 
koymasından sonra, bir özür sayılamaz. Çünkü ıyı 
nıyet, ınsanların kötü ve yanlış davranışlarını gızle
mekte kullandıkları en tanınmış maskedır . , 

"Düşünmek" ıle "olmak" arasındaki karşıtlı
aın bılincıne varmak ınsanı gerçeğe ulaştıracak ve 
ınsan anlayışı bakımından devrim yaratabilecek 
büyük bır buluştur Ama çocukluk dönemı cınselıs
teklerının bılinçlı zıhınce bastırılması olayı'na aşırı 
bır önem veren Freud, düşünce ıle olmak arasında
ki çelışkıyı gerçekte, düşünce ıle b'astırılmış' çocuk
uk dönemi cınselliğı arasındakı uzlaşmazlık blÇI-
ınde açıklayarak bu büyük buluşunun anlamını 

araltmıştır 

OIDlpus KOMPLEKSI 

Freud her nevrozun temelinde çözümlenme, 
iş bır Oıdipus kompleksı yattığına ınanırdı. Dört-
Ş yaşlarındakı erkek çocuk ke,ndısınde ılk cınsel 
uyguların uyanması ıle bırlıkte annesine karşı cın-
el bır ıstek ve baalılık duymav.a başlar Onu yal
ızca ke~disinın kılmak istedıği ıçın de, babasını 

rakıbı gıbi görür B u duygusu, giderek babasına 
karşı düşmanlık hıssetmesıne ve onu ortadan kal
ırarak onun yerıne geçme ıstt;ainin belırmesıne 

yol açar Ama babası ondan güçlp olduğu içın, aynı 
zamanda korkar da babasınd.an Çünkü baba 
çocuğu hadım edecek güce sahıptir. 

Freud'un buradakı en önemli buluşu, küçük 
erkek çocuğun anne ya da bir anne figür~ne olan 
bağlılığının derinlığını ortaya koymasıdır Anne ta
rafından korunma, sevilme ve beslenme gereksın
mesı gerçekten de çok önemlidir çocuğun yaşamın
da. Ama bunun cınsel kaynaklı olduğu savı, Freud' 
un yanıldığı noktaydı. Erkek çocuğun, hat~ çoğu 
yetışkin erkeğin bile, annelerine olan düşkünlük ve 
bağlılıkları cınsel bır nedene dayanmaz. Onları 
böyle davranmaya iten şey, çocukluk döne'mindeki 
hIÇ bir çaba göstermeden elde"ettiklerı korunma, 
beslenme ve şefkat duyguları na olan özle·ml~rıdir. 
O cennetsi ortama duyulan özlem, annelere olan 

bağlılığın gerçek nedenidir. 

Oidıpus kompleksınin ikınci yanı olan, babayı 
bir rakıp gıbi görmek ve hem ondan korkıııak, hem 
de onu ortadan kaldırmak ısternek duygusu da 
Freud'un başarıyla gözlemledıği gerçeklerden bıri-
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sıdır Ama bunun anneye duyulan cınsel ıstek ve 
bağlılıkla pek bır ilgısı yoktur Kendı ıçınde yasa
dığı ataerkıl topluma özgü bır olguya Freud, her za
man yaptığı gıbı genel ve evrensel bır boyut vermek 

hatasına düşer burada da 

Ataerkıl bır toplumda Oğul babasının emır ve 
ısteklerıne bağlıdır Adeta babasının malıdır ve ka
derı de onun tarafından belirlenır B abasına ıtaat 
etmek, onun ısteklerını kendı hedeflerı kılmak zo
rundadır OğUl B öyle bır baskı altına girmek, her 
baskının sonucunda oldugu gıbi ezılenın ezene kar
Şı bır nefret duyup, onu ve baskıyı ortadan kaldır
masına yol açar Ama çaedas toplumlarda genel

likle OAula bırakılacak bir mal ya da toprak bırıkımı 
olmadığından, bu aıle ıÇı düzen değlş~ış ve aşıl

mıştır 

Ataerkıl toplumlarda yuzyıllarca süre gelen bu 
baba-ogul çekışmesını sezen Freud'un,bunu vurgu
layarak ön plana çıkartması ne denlı başarılıysa, 
bunu cinsel rekabetın bır sonucu olarak açıklama
ya çalışması da o denlı hatalıydı 

Cinselolmayan bır korunma, beslenme ve sev
gi gereksınımı ıle cennetsı ana kucağına duyulan 
özlemı ve ataerkıl toplum yapısının ürünü olan 
baba-OğUl çekışmesini bırleştıren Freud; bunları 
Oıdıpus kompleksı adı altında bütünleştırmıştı 

Freud ıçınde yaşadlAı toplumun ve sınıfının 
Vıkt~rıa çağı ahıa.k anlayışından kendısını kurtara
,mamıştı. Hastaları da kendısıyle aynı sınıftan ol
dukları ıçın, kendi toplum bıçımını, burjuva sınıfı
na ve o sınıfa aıt ınsanların düşüncelerını tüm ın
sanlık ıçın geçerli ve gerçek sanma~ yanlışına düş
müştü. Eğer Freud başka bır toplum ıçinde yaşamış 
olsa veya değişık toplum ve sınıf yapılarından has
taları bulunsaydı, şüphesız bambaşka düşünürdü 

Geçtığımiz günlerde ülkemizde de yayınlanan 
"Freud Düşüncesının Büyüklüğü ve Sınırları" adlı 
kıtabında daha sonra Freud'un yansıtma, narsızm, 
karakter bılimı, çocukluk dönemının önemi, rüya 
yorumu teknığı, ölüm ve yaşam ıçgüdülerı konula
rındakı buluşlarına da değınen Erich Fromm şöyle 
bitırir kıtabını : "Galıle ınsanlara dünyanın evrenin 
merkezinde olmadığını, Darwın ıse ınsanın Tanrı 
tarafından yaratılmadığını öğretmışti. Ama Freud' 
dan önce hıç kimse~bılınçli düşüncenın gerçeğı sap
tırabıleceğini böylesıne açıklıkla koymamıştı orta
ya Artık insan bı lım yoluyla maddenın sınırlarına 
varmıştır. Ama aşamayacağı şeyler vardır Önce, 
araştıran ve araştırma alanı olan kendisını bıle çöz
mekten acızdir ınsan Yani artı~ o gururlu ınsan 
tıpı gitmış, yerıne sınırlarını bilen ve mütevazi olan 
gelmıştır Toplum yapımız, kültürümüz ve hatta 

çağırnız bile Freud dönemıne oranla çok başkaJçok 
farklıdır Cınsellık çelışkılerin ve bastırma 

olaylarının tek kaynagı olmaktan çıkmıştır artık. 

Tüm bılımler gıbı psıkanalızın gorevı' de,. in
sanlara kend! güçlerını tanıtıp, onları kullanmayı 

öğretmek, onları özgür ve mutlu kılacak gerçeğe 
bıraz daha yaklaştırmaktır insanlara doıırunun "sa
hip olmak" degil, "olmak" oldUAunu göstermesı ve 
onlara gerçek sağlıklı ınsan tıpının örneklerıni ver
me~ı gerekir" 

ERicH FROMM 

Insanlığa Mevlana'nın "hamdım, pıştım, yanı
yorum" sözündekı hamlıktan pışkın olmaya geçış 
yollarını göstermeye çalışan Erich Fromm 23 Mart 
1900'de Frankfurt'ta bir Yahudı·aılesının tek çocu
ğu olarak dünyaya geldi Daha sonraları "nevrotik 
bır çocuk" oldugunu anlatan Fromm'un gençliği 
sıkı bır Yahudi eğıtımı alarak geçtı "Yalnız bır ço
cuktum Pek arkadaşım yoktu ve bol bol okurdum 
B ırıncı Dünya Savaşı benı çok etkilemıştı O za
manlarda tüm dünyada egemen olacak bır barışın 
hayalını kurar ve gelecek bır mesıh'ın ınsanları kur
taracagına ınanırdım," dıye anlatan Fromm, 1918 
yılında Heıdelberg'e gıderek psıkolOJI, felsefe ve 
sosyoloJI öğrenımı görmüştü. Daha sonra ünlü iktı
satçı ve sosyolog Alfred Weber'ın yanında felsefe 
doktorasını tamamlar 1922-1926 yılları arasında 
Münih ve Berlın'de psıkanalız dersleri gören 

Fromm, psıkanalız ve sosyal araştırma dallarında 
doçent olur 1930'da Adorno, Marcuse ve Horkheı
mer gıbi tanınmış ısımlerın yer aldığı ünlü Sosyaj 

... 

Araştırma Enstıtüsü (Frankfurt Okulu) ne katılır 

Fromn;ııikinci Dü!"ya Savaşı nedeniyle 1934 yılında 
Amerıka'ya göç eder ve orada 1939 yılına dek New 
York-Columbia ünıversıtesinde öğretim üyeliği ya
par.Bu arada "Internatıonallnsstıtute for Socıal Re 
search" EnstıtüsOnde psıkanalız konularında araş
tırmal~rını sürdü~en Fromm, Vermont ve Yale ünı
versiteierınde de 'dersler vermıştir Karısının sağlığı 
yüzünden New York'tan ayrılmak zorunda kalan 
Fromm, 1951 'den sonra Meksika Miıırüniversıtesin. 
de profesör olarak görevalmış ,ve' bu arada çeşitlı 
ünıversıtelerde konuk profesöı olarak dersler ver
miş, semınerıere katılmıştır 

ÇocuklUğundan berı içınde yaşattığı barış duy
gusunun yenı gelıştırilen atom silahları ile tehlıkeye 
düştüğ,ünü gören Erich Fromm, Amerika'da en 
önem!i savaş karşıtı örgüt olarak bilınen SANE'ın . 
kuruc~ları arasında da yer almıştır 

"Ömrü m boyunca bütün çabam, bıreyı ve bı
reyin içınde yaşadığı toplumu yöneten yasaları bul
mak yolunda oldu" dıyen Fromm, Freud'un bıreysel 
psikanalızıne toplumsal bır boyut vermeye çalış

mıştır Ayrıca Doau felsetelerıne olan ılgısı, onun 
mıstık düşünceye büyük ılgı ve sevgı duymasına 
yol' açı:ıııştır. Ülkemızde tanınan "Sevme Sanatı", 
"Sevgi ve Şıddetın Kaynağı", "Hürrıyetten Kaçış", 
"çağll1)lzın Özgürlük Sorunları", "Psıkanaliz ve 
Zen Budızm" gıbı kıtaplarından başka "Aklı Başın
da Toplum", "insan Yıkıcılığının Anatômısı", "Psı
kanal iz ve Dın", "Olmak ya da Sahıp Olmak" ve 
"Freud Düşüncesının B üyüklüğü Vf!: Sınırları" adlı 

yapıtlarıyla büyük üne kavuşan ve B atı dünyasının 
yenı "peygamberi" diye tanımlanan Erıch Fromm 
gerçek yaşamında söyledıklerıne ve felsefesine uy
gun yaşayan, gülervüzlü ve mütevazı bir insandı 

Hep düşlerınde yaşattığı ve özlemıyle dolu ol
duğu si?mürüsüz, ,bu nedenle onu gizlemek içın bır 
takım yalanların söylenmediğı, gerçeğe ve insana 
yakın, sevgının v~ aklın egemen olduAu, özgür, bır
bırıni seven, barış ve mutluluk ıçınde ınsanların bır 
arada ~e elele yaşadıkları bır toplumun hem yolla
rını gösteren, hem de kendı yaşamıyla buna brnek 
olan Fromm, 18 Mart 1980 gunü isvıçre'nın Locarno 
şehrinde öldü ÖlÜmünden bır gün önce kendisıyle 
yapılan bır ropörtaıda bakın neler söylüyordu, "En
düstrı toplumlarının temel hedefı olan maddı ge
reksınımlerının gıderılmesı ins~ınlarda yaşam zevkı
nın, canlılığın yok olmasına ve anlamsız bır can sı
kıntısına yol açtı. Herkes bır an önce uykuya dalıp 
da, kendını ve yaşamını unutmaya çalışıyor. Ama 
mutluluk parayla ya da başka bır yolla satın alına- \ 
maz O, ancak kışının kendı çabasına bağlıdır ve 
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içten gelir .. Bence insanların tüm acılarının tek bir 
kaynaAı var: Sevgiyi bilmeyişleri ve onu yaşamları
nın temeli kılmamaları ... " 

Evren dili sevgidir. Sevgi boyutundan ses veren, 
evrenden cevap alır. Tüm evrenle birleşi~ ve yalnı~
Iıktan kurtulur. Çünkü tüm yaratılmışların özü or
taktır ve bu öz sevgidir. 

ey iya Paşanın meşhur bir beyiti vardır, yeni di
lb le göre karşllıAı şu olabilir: 

Ya bir işe önceden başlama, 
Yahutda başladıııın işi bitir, yarıda bırakma! 

Bence ilk okuldan en yüksek öğrenime kadar 
'er eAitimin ilk amacı bu olmalı, başlanan işi bitir
e şuuru daha küçük yaştarı kafalara aşılanmalı

ır. 

Başkenti dolaşan yabancı bir uzman yarıda 
almış bina ve yolları işaret ederek, "B unlara daya
abilm'ek için siz çok zengin olmalısınız" demişti. 

Yüksek, asansörlü, modern binalar görürsünüz, 
nünde iki metrelik yolu, yaya kaldırımı, duvarı, . 
atta kapısı'bile tamamlanmamıştır; hayır, içinde 
turanlcu yeni taşınmamışlard ı r, en aşaAı bir iki se
eden beri orada oturuyorlar. Mesele para da değil

dir, ilgililer hep beraber üç beş lira verseler, o koca
man apartmanın etrafı güllük gülistanlık olur. Öy
leyse neden? işi tam bitirme, n~tice alma zevkine, 

şuuruna sahip olmamaktan. 

B ir Fransız dergisi ingiltere ile ilgili olarak .Çl
kardlAI öZel bir sayısında ingilizler hakkında şu 
sözleri söylüyor: 

"ingilizler prensiplerden ziyade neticelere 
önem verirler ve devamlı başarılarının sebeplerini 
de burada aramak yerinde olur: ; Çünkü başarının 
bir tarifi de netice almak, başlanan işi bitirmek sa

natıdır. 

ıık okulda küçük yavruya ödev veren öğret
men, hiç bir zaman bu ödev bitmeden ona bir yeni-

40 

Kaynaklar: 
1) "Greatness and Limitations of Freud's Thought" 

Erich Fromm/1980 .1 

2) "Mut Zum Menschen", Dr. Rainer Funk, 1978 

3) "Das letzte Interview m!t Fromm", Stern Sayı: 

13/1980, .Say.: 306-309 

NUvitOSMAV 

sini vermemeli veya onu bırak şim,ci, Ötekine başla 
dememel idir. Çektiğimiz bütün sıkıntılar işte bura
dan başlar. 

Evinizde bir musluk bozuktur, badana, boya 
veya herhangi başka bir tamirat işiniz vardır. Usta 
bir aralık kaybolur, beklersiniz(ararsınız, kızarsınız 
ve nihayet alışırsınız . O başka'bir yerde de iş almış 
ve ona da aynı zamanda başlamıştır. 

Bundan uzun yıllar önce Almanya'da büyük 
bir mağazadan gömlek almak üzere sıramı bekli
yordu~ . Benden önceki müşteri bir türlü çıkarılan.. 
beğenmiyor, zavallı satıcı kıza neredeyse bütün 

çekmece ve rafları boşalttırıyordu . Dayanamadım, 
affedersiniz dedim, ben şu gömleAi almak istiyo
rum, beyin işi uzun süreceğe benziyor, bir dakika 
bana bakabilir misiniz? KızcaAız birden şaşırdı, 
adeta anlamamış gibi "sıra bayındır" dedi, "onun 
işi bitmeden size nasıl bakabilirim" ve ben de tabi; 

~kledim. 

Şimdi netice almaya tesir eden faktörleri bir 

düşünelim: 

B irincisi olumlu düşünceye Sııhip olmaktır. 

B azı insanlaryardır, her şeye hayır derler, her şeyin 
menfi taraflarını görürler, onlara göre hiç bir şey 
yapılmazsa daha iyi olur, çünkü onlar her şeyin 
neticesinde bir aksilik, bir yanlışlık çıkacağına, hat
ta başlarına bir bela geleceğine inanırlar. Böyle in
sanların cemiyetinden uzaklaşmaAa çalışınız, eğer 
bunu yapamazsanız, hiç ' olmazsa teşebbüslerinizi 
onlara açıklamayınız, ıŞı bitirdikten sonra 
görürlerse, artık size man i olamazlar, onlar rahatla-

. • rini herşeye tercih eden, alışkanlıklarının taassubu 
• içiıide yaşayan insanlardır, kolay kolay deAişmez-

ler. . 

'.kincisi, hiç bir işe onu sonuna kadar iyice dü
şünmeden, yani 'planlamadan başlamayınız. Ziyanı 
yok~ bunun için sarfedeceAiniz zaman .uzun olsun, 
bu sizi lüzumsuz üzüntülerden ve işin yarıda kal
masından kurtarır. Ani karar verip, aklınıza gelen 
her şeyi yapmaAa kalkışmayınız. Masa başına otu
runuz ve yapacağınız şeyleri sırasile yazınız. 

imkanlarınızı da not .ediniz ve sonra düşününüz, . 
yalnız ıınutmayınız ki, hiç bir şey yüzde yüz tam 
olmaz, eksik kalan kısmı karakteriniz, azminiz, 
cesaretiniz, bilginiz ve insanlarla geçinme kabil'iye
tiniz tamamlayacaktır. 

Üçüncü nokta hata yapmaktan korkmamaktır. 
Her işte muayyen bir hata yüzdesi vardır. Hiç hatil 
yapmamak isteyen insan hiç iş yapmayan insan de
mektir. Mesele hata yapmamak değil, hatalardan 
ders alıp onların tekerrür etmesine ~ani olmaktır. 

Dünyanın en büyük beyi!,! mütehassıslarından 
bir doktor öğrencilerine verdiAi bir konferansa 
şöyle başlamıştı: 

"Hayatımda bu konuda o kadar çok hata yap
tım ki, artık sizin bu derece hata yapmanıza imkan 
kalmamıştır." 

Dördüncü· nokta olarak şunu hatırlatmak 
isterim. Shaekespear e Kıral lear'de şöyle 'yazar.: 
"En iyiyi pulmak için iığraşır~en 'iyiyi kaybediyorsu

nuz." Evet daha iyi iyi'nin düşmanıdır:'B ir şeyi 

mümkün oldUğU kadar ·iyi yapmak istemek d()ğru-' 
dur. Fakat daha iyisini, belki o an için imkıınsızını 
yapacaAım diye iyiyi bitirmemek, yarıda bırakmak 
hiç bir zaman dOAru .değildir. ideal çözüm o işi 
mümkün olan en iyi şekild~ bitirmeğe gayret etmek 
ve ileride gerekirse yeni tecrübe, bilgi ve imkanlara 
göre ısıah etmektir. Frenklerin bir sözü vardır, 

. "Roma bir günde yapılmamıştır" derler. . 

Beşinci faktör ekip halinde çaiışmaktan zevk 
almak, başka insanlarla beraber bir işi yapmış 01-. 
makla iftihar etmektir. 

Bazı insanlar vardır, her işi tek başına yalnız 
. 'yapmak isterler. Kurdun, ensesinin neden kalın ol
duğu sorusuna her işini kendisi yapar da ondan şek
linde verilen cevap bugünkü sosyal hayatta tama
mile doAru sayılacak bir hikmet değildir. Önemli 
hiç bir iş tek başına yapılamaz, medeni dünyada bir 
çok insanların iş birliAine ihtiyaç vardır. Bu iş birli
ğini saAlayabilmek için de başta tolerans olarak 
bazı hasletiere sahip olmamız gerekir. fakat her 

şeyden 'önce'bizim başkalariiıdaıiTstecıliiimiz ş~yle
rin,onların da ayni le bi.zdeı;ı.}~tedikleri ve beklE!dik
leri şeyler olduğunu hatırlarsak, bu yolda epi m'esa
fe almış oluruz. 

Altıncı. olarak kendimizi ve çevremizdekileri 
şu düşünceye alıştırmalıyiz: Bu i şin yapII!11lş olma
sı, yapılmamış olmasından farklıdır, lüzumludur ve 
daha iyidir. B irçok ins~nlar, canım şunu yapma ~ 
sak ne olur, sonunda ölüm yok ya demeAi bir mari
fet sayarlar. Evet eğer Edison da böyle düşünseydi, 
belki hala elektrik yerine mum veya yağ kandili ya
kacak, Dr. Fleming de aynı düşünceye sahip olsay
dı, penisilin bulunmayacaktı. Ya Atatürk! Bunu dü
şünmege bile cesaret edemiyorum. Eminim ki şu 
anda bu satırları yazamazdım. 

B u üzerinde durulması gereken çok önemli bir 
noktadır, çünkü batı ile dOğu düşüncesinin farkını 
meyda'na koyar. 

75 yaşında bir yabancı uzmanla çalışıyorduk. ' 
Kendisi' ne zaman büromdan telefon etse, telefonu 
tam yerine koyar ve başkalarırnn dolaştırdıkları 
kordonu düzeitirdi. Evet 75 yaşındaki adamı 

Yedinci faktör, toplantılara önem vern,ek-ve 
onlardan faydalanmaktır, ispanya Demiryollarına 
ait bir teşkilat el kitabını tercüme ediyorduk, B ura
da, toplantılarda 'konuşulacak konular yalnız önce
den tespit edilmiyor, ayoı zamanda konuşma müd
detleri de Genel Müdür tarafından bizzat önceden 
gündeme işaret ediliyordu. ispanyol olan tercüma
na bunun sebebini sordum: Şimdiye kadar hiç bir el 
kitabında böyle bir şey' gôrmemiştim, Güldü, ispan
yollar dedi, çok konuşmasını severler. 

Genellikle hepimiz çok konuşmasını severiz 
ve toplantılardan iyi netice alınmamasının başlıca 
sebeplerinden biri de herkesin lüzumundan fazla 
konuşması ve hemen hemen karşısındakileri hiç 
dinlememesidir. 

Montesqieu, insanlar ne kadar az düşünürlerse 
o kadar fazla konuşurlar der. • 

Müşterek konularda artık her iş bir arada top
lantılarda çÖzülmektedir. Yeni kat mülkiyeti kanu
nu bu hus~sta birçok yenilikler getirmiştir. Bera
berce netice almasını bilmeyen insanların toplantı
ları herkesiçin bir azab olur, hiç bir şey halledile
mez ve çok defa insanlar birbirlerinden nefret ede
rek ayrılırlar. Bu da menfaatleri müşterek olan in
sanlar için feci bir sonuçtur. 

Sekizinci faktÖr, kendimizi mümkün olan ufak 
işlerden başlayarak zorlara doAru gitmeye alıştır-
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